**¶** Alia que dicuntur in confes-  
 sione nec peccata nec valētia du-  
 cerc in manifestatione: confi-  
 tentis: puta: qd in tali terra  
 sunt bona vina: non cadunt  
 sub sigillo confessionis.

**¶** Quid sciendū qd confessor  
 indiget cōsilio sup vno casu.

**¶** Quia etiā qd qd cōfes-  
 sor indiget cōsilio alte-  
 rius: nisi habeat licē-

tiam a pntente de psona ma-  
 nifestāda: debet loqui ita ob-  
 scure et caute et a remotis: vt  
 nullo modo cōsulens vnquā  
 possit imaginari de persona.

**¶** Vñ debet cōsiderare psonaz  
 et tps idoneū. Nam si quis au-  
 dierit vnū clericū adueniētē:  
 si cōfessor vadat subito ad in-  
 terroganduz de aliq; simonia  
 et huiusmodi nōne satis pba-  
 biliter et quasi violēter hēbit  
 ille suspicari de illo clerico: et  
 idē in huiusmodi magna cau-  
 tela est adhibēda. **¶** Qd si con-  
 fessor nesciret vel non posset  
 casum exprimere sup quo in-  
 diget cōsilio: quin ille consul-  
 tor intelligeret personā: et illa  
 nō vult sciri: debet ire ad ali-  
 um pro cōsilio: qd si alium suf-  
 ficientē habere nō potest: nō  
 se itromittat. **¶** Vñ De. de

pal. di. xxi. q. iij. dicit si non posset confiteri peccatum proprium nisi diceret aliquod peccatum: per quod manifestatur confessio alteri: non debet illud confiteri et si esset mortale: quia sufficit tunc contritio cum proposito confitendi: quoniam ipse habebit copiam talis sacerdotis: cui illud peccatum suum confitendo: non manifestet alteri. Ratio est: quia fortior est obligatio ad cellandum: quam ad confitendum. **C** Si quis autem reuelat in confessione debita sua et credita sua et huiusmodi verum et quoniam et an sacerdos possit alias reuelare: vide de hac materia plene in tertia parte summe. i. c. de confessione ti. xiiij. §. qui incipit decima.

**E**xPLICIT tertia pars de bonitate confessoris.

**I**ncipiunt. xxxvi. excommunicationes reſeruate ſedi apoſtolice tã a iure quã per pceſſus. ſiue per extranagantes: et breuiter recollecte. Deinde ſequuntur excommunicationes reſeruate episcopis vnuiuscuſq; dioceſis.

**E** inſiſtentiſſimis mandis violẽtas vel temerarias in clericis vel religioſum vel monialẽ vel alterã religio

ſaz pſonã: papalis eſt abſolutio ſi iniuria eſt enormis. **M**uius tñ declarationez vide in tertia parte in ti. xv. de excommunicationibus: et xvij. q. iij. c. ſigs ſuadẽte diabolo in decretis. **D**e icẽdiarijs eccleſiaz: vel alioꝝ locoꝝ ſacroꝝ: vel religioſoꝝ: vel cimiterioꝝ. eſt papalis excoicatio poſtquã ſunt denũciati: ſed per ep̄m p̄nt abſolui añ de nũciationez de hac vide in. c. cõqueſti et in. c. tua nos extra de ſen. excom. **D**e effractoribus p̄dictoꝝ locoꝝ ſacroꝝ: quẽ poſtquã fuerint denũciati: eſt abſolutio papalis: ſed añ denũciationẽ ep̄alis eſt abſolutio extra de ſentẽ. excom. ca. conqueſti. **D**e icẽdiarijs alioꝝ locoꝝ nõ ſacroꝝ: de ſulẽtibus aut fautoribus: qui tales nõ ſunt excoicati aliquo iure cõ. ſed ſunt excoicãdi. Si tñ fuerit excoicati aliquo iure particulari: puta excoicatione ſynodali vel cõſtitutione: vel ab hoie: et ſi fuerũt denũciati eſt caſus papalis extra d̄ ſen. excoi. c. tua. **D**e falſantibus litteras papales: vel falſis ſcienter vtentibus extra de crimine falſi. c. durãte. **D**e apponentibus manum ad corrigẽ

dom etiam minimā litteraz: vel punctū minimum in his litteris exceptis his quib⁹ est commissum: est papalis absolutio s̄m Hostiē, per sententiam curie latam. **De** hereticis fingentibus nouaz heresim vel iam dānatam sequētib⁹. **xxij. q. i. c. j. z. ij. extra d. here. c. ad abolēdū** nunc est casus papalis per extrauagantē. **Ad** Martini quiti vt patet in processu ipsius annuali vide in prima parte in. c. d. hereti. **De** scismaticis z precipue de sequētib⁹ scisma Petri de luna. z successorum eius z fautorū ipsi⁹ scismatis: est papalis absolutio per p̄cessum curie. **De** credentibus: rectorib⁹: defensoribus z fautoribus hereticorū: est papalis absolutio: z quō intelligatur ista nomina: vide ti. xv. d. excommunicationib⁹ in tertia parte sum. **De** cōmittentibus simonaz siue pro ordinibus siue p̄ beneficijs: vel p̄ latris ecclesiasticis: vel pro ingressu i religionē v̄l pro alijs sp̄ualib⁹: ē absolutio papalis p̄ extrauagantē **Ad** Martini quiti. Vide de hac i. ij. pte sum. ti. d. simonia. **De** faciētib⁹

factū vel p̄missionē vel recipientib⁹ ex pacto vel p̄missione occulta v̄l manifesta aliquid p̄uū pro aliqua iusticia vel gr̄a pro alio v̄l pro se i causis iudicialib⁹: seu pro litteris obtinēdis ab apostolica sede: est papalis absolutio p̄ extrauagantē **Bonifacij octauī. De** sciēter v̄terib⁹ talibus gratijs vel litteris sic obtētis: ē absolutio papalis p̄ extrauagantē **Bonifacij. De** piratis z gbuscūqz alijs in mari depredātib⁹: ē papalis absolutio p̄ p̄cessū curie. **De** impedientib⁹: depredātib⁹: vel inuadētib⁹ adducētes victualia seu alia ad vsū romāe curie necessaria: v̄l ne talia d̄ferant aut adducant ad curiā z de d̄fendētib⁹ talia faciētes: ē absolutio papalis per processum curie. **De** capiētib⁹: detinētib⁹: depredātib⁹ romi petas z peregrinos ad urbē romā accedētes tā cā deuotionis q̄m peregrinatiōis: z similit̄ i ea morātes z recedētes ab ipa: ē absolutio papalis p̄ p̄cessū annualez qui fit i curia. **Et** similit̄ de dātib⁹ cōsilij z fauorē ad talia supradicta faciēdū: est papalis absolutio p̄ p̄ces-

sum. **De** portantib<sup>9</sup> arma equos et alia necessaria ad impugnandum christianos vel transfremittentibus: seu galeas et naues vedentibus: vel in piraticis sarracenoꝝ nauibus gubernatione trecentibus: vel dantibus auxilium consilium et fauorem in dispendium terre sancte extra de iudeis capitulo ad liberandam et est casus papalis per extrauagantem. **Clemens**: et per processum curie. **De** portantibus et victualia et alia quecumque mercemonia in Alexandria vel in alia loca sarracenoꝝ terre egypti: vel mittentibus ipsa vel de suis portibus: ut eis deferant extrahentibus: vel extra hi permittentibus aut dantibus auxilium et fauorem et est papalis per processum curie. **Mora** tamen sicut veneti in hoc habent licentiam i. ij. p. iij. t. xxv. c. xxx. **De** portantibus predicta: vel aliquo modo predictorum: et ad hoc operantibus ad omnes terras soldano subiectas: est papalis absolutio per extrauagantem **Clemens**. **De** cunctibus ad terram sanctam est causa deuotionis seu voti sine licentia sedis apostolice: et est absolutio papalis: per ut reperit in libro penitentiarie

summi penitentiarie: qui et ipse hoc potest. **De** insecutoribus cardinalium hostiliter: et est excommunicatio papalis: per c. felix de penis li. vi. **De** banientibus episcopos: vel capitulis: et insecutoribus: vel hoc fieri mandatum aut facta ab aliis rara habentibus: vel in his dantibus consilium: et fauorem vel scienter tales defendentibus est papalis absolutio: per c. si quis: de penis i. cle. **De** exheredantibus: vel in frusta coincidentibus: seu decoquere vel incidere: aut ossa de carnibus euellere presumptibus cuiuscumque defuncti: ut eius ossa ad partes alias deferatur: est papalis absolutio: per extrauagantem **Bonifacii**. **De** occupantibus vel detinentibus: vel hostiliter discurrentibus per se vel per alium directe vel indirecte sub quocumque titulo vel colore ciuitates: terras: loca: vel iura ad romanam ecclesiam pertinentia: et adherentibus: fautoribus ac defensoribus eorum: est absolutio papalis per processum curie. **De** his qui occasione sententie excommunicationis: suspensionis vel interdictionis: dant licentiam eos grauandi: qui eam tulerunt vel suos imper-

sonis: rebus: vel bonis illorū  
 quoz occasione late sunt: vel  
 qui eos obseruāt vel qui tali  
 ter excōicatis cōicāre volunt  
 nisi licentiā ipsam integre re  
 uocēt. ¶ Similiter qui dicta  
 licentiā vsi fuerint vel ēt sine  
 licētia hoc fecerint suo motu  
 excōicationē incurrūt in qua  
 si pmanserint per duos mē  
 ses: est papalis absolutio. Di  
 de de hac in capitulo de do  
 minis in sc̄da parte tertie ti.  
 xxv. c. xliij. ¶ De his qui co  
 gunt aliquē celebrare in loco  
 interdicto: vel ad audiēdū di  
 uina cōuocāt excōicatos: vel  
 interdictos: vel phibent eis  
 ne moniti exeāt: et de his qui  
 moniti nō exeūt cle. c. grauis  
 de snia excom. ¶ De his qui  
 imponūt in terris suis noua  
 pedagia vel augēt antiqua: et  
 est excōicatio papalis per p  
 cessum curie. ¶ De laicis re  
 cipiētib⁹ in romana curia lit  
 teras dñi pape de manu ali  
 cuius: nisi de manu dñi pape  
 vel bullatoruz: vel nunciij nō  
 recipiētes de manu predicto  
 rum incidunt in eandē.

¶ Excommunicationes pa  
 pales concernentes religio  
 sos religiosasqz.

¶ Clericis et religio  
 sis inducētib⁹ ad vo  
 uendū: iurandum: vñ  
 pmittendū de eligēdo apud  
 eos sepulturā: vel vt eas vlt  
 rius nō mutent iā electā: ex  
 cōmunicatio est papalis per  
 cle. cupiētes de pe. ¶ De reli  
 giosis qui absqz speciali licē  
 tia ppriij sacerdotis solēniza  
 rēt matrimonia aut ministra  
 rent sacrm eucharistie: vel ex  
 treme vnctionis: est excōica  
 tio papalis ex de priuile. reli  
 giosoz i cle. ¶ De religiosis  
 qui excōicatos a cānone ab  
 soluunt a casibus nō pcessis:  
 aut qui absoluūt a sententijs  
 per statuta synodalia vel pro  
 uincialia pmulgata: aut ab  
 soluūt a pena et a culpa: est ex  
 cōmunicatio papalis. per cle.  
 i. de priuile. ¶ De ingitorib⁹  
 hereticoz: qui odio: gratia: vñ  
 lucro: et amore ptra iustitiā et  
 pscientiā omiserint ptra quē  
 piam pcedere: vel ipsaz here  
 sim alicui iponerēt: qz ipedi  
 rent officiū suū: est excōicatio  
 papalis: per cle. multozuz de  
 here. ¶ De mēdicantib⁹ pro  
 fessis qui trāsēūt ad aliquam  
 religionē monachalē excepto  
 ordine cartusienstū et recipi  
 f

entibus tales scienter: est excommunicationis papalis per constitutionem Martini factam. De clericis scienter et sponte concantibus excommunicationis a papa in divinis: est excommunicationis papalis secundum Hostien. Ista excommunicationis tamen habet dubium: et de sen. exco. c. significasti. De participantibus in crimine propter quod aliquis est excommunicatus aliqua predictarum excommunicationum: est excommunicationis papalis: per. c. si concubine et de sen. exco. De his qui absoluuntur ab aliqua predictarum excommunicationum contra sedem apostolicam: preterquam in articulo mortis: qui taliter absoluuntur si non representant se quam citius possunt ei a quo potest absolui: vel mittant pro absolutioe: reincident in eadem. s. papalem excommunicationem: per. c. eos de sen. excom. li. vi.

Excommunicationes episcopis ex iure reservate.

Everberantibus clericos: religiosos vel moniales: seu talibus manus violentas iniicientibus seu temerariis: est episcopalis excommunicationis: si fiat levis iniuria talibus: per. c. peruenit et de sen.

exco. De his qui in itinere ordinationibus seu alienationibus a schismaticis factis est episcopalis per. c. et de schisma. De his qui usurpant de nouo vacantium ecclesiarum: monasteriorum vel aliorum piorum locorum custodiam: seu guardiam: titulorum aduocationis: seu defensionis que proprie sunt nomina patronatus: vel ipsorum locorum vacantium bona occupant: vel regalia. i. collectam que fit ratione regis vel imperatorum: seu tributum regi debitum: vt. c. generali. de elec. li. vi. De clericis vel monachis ipsorum locorum vacantium qui hoc fieri procurant: et hec excommunicatio cum prioribus habet: excommunicatio est episcopalis: per. c. generali. de ele. in. vi. De his qui ab ecclesiis et vel personis ecclesiasticis per se vel per alium suo nomine vel alieno pro personis vel rebus quas non causa negotiationis deserunt vel deferri faciunt seu transmittunt: exigunt aliquod pedagium vel guidagium: est excommunicatio episcopalis: per. c. quibus de cens. li. vi. De his qui fecerunt statuta contra libertatem ecclesie: et qui scripserunt ea qui sunt potestates: consules: rectores et consiliarii locorum

vbi dicta statuta sen etiā con-  
suetudines edite sunt vel sua-  
te ⁊ qui seruare ea fecerint: ⁊  
fm ea iudicauerit: ⁊ vñ qui in  
publicā formā redegerint iu-  
dicata: est excoīcatio epālis:  
per. c. nouerit. c. de sen. excō.  
¶ De rectorib⁹ civitatū faci-  
entib⁹ orationes indebitas  
clericis: religiosis ⁊ vel eccle-  
sijs eorū: si postq̄ fuerint mo-  
niti nō desistāt: est epālis ex-  
coīcatio: per. c. nō min⁹  
extra de imu. eccle. ⁊. c. aduer-  
sus p̄sules. ¶ De his qui ab  
solutionē ab aliqua excoīcati-  
one: vel reuocatione ei⁹ suspē-  
sionis vel interdicti extorquet  
per vi⁹ vel per metū: neq; va-  
let absolutio: sed icurrunt no-  
uam excoīcationē: est episco-  
pālis excoīcatio p. c. i. de his  
que vi metu siue cā fiūt. li. vj.  
¶ De his qui per assassinos  
i. quosdā infideles qui ex falsis  
suis opinionib⁹ de facili mit-  
tebant ad occidendū christia-  
nos ⁊ qui interfici fecerint: vel  
mādauerint aliquē christia-  
nū: etiā si mors nō fuerit sub-  
secuta: ⁊ de receptatoribus ⁊  
defensorib⁹ ⁊ occultorib⁹ eorū:  
est excoīcatio epālis per. c. p  
hūani de homici. li. vj. ¶ De

potestari⁹: capitaneis: recto-  
ribus: p̄sulis: iudicib⁹: con-  
siliarijs: ⁊ alijs officialibus q  
statuta faciūt: scribunt vel di-  
ctant: per que qs cōpellat sol-  
uere vsuras vel solutas non  
repetere: est epālis excoīcā-  
tio i cle. ex graui. de vsuris.  
¶ De his qui occasione snie  
excoīcationis vel interdicti la-  
te: dant licentiā grauandi il-  
los qui tulerūt eas: ⁊ vel suos  
in personis vel rebus. ¶ Dic-  
tū casus est episcopālis vsq;  
ad duos menses ab incurso-  
ne sententie: ab inde vero est  
papālis excoīcatio: per  
c. quicumq; de sen. excō. li. vi.  
¶ De his qui iudicāt fm sta-  
tuta edita in fauorē vsurario-  
rum: ⁊ qui habent super hoc  
potestātē: nisi statuta ipsa de-  
leuerint. aut si ea p̄miserint  
observari c. de vsuris. c. Ex  
graui in clemētinis. ¶ Dñ il-  
li qui faciūt capitula cū iude-  
is: vt domini in communita-  
tes ⁊ cōtinentia q possint se-  
nerari: ⁊ q non possint repe-  
ti in iudicio vsure extorte ab  
eis ⁊ huiusmodi: videntur in-  
cidere in hāc excoīcationem:  
⁊ domini qui ea faciunt ⁊ ci-  
ues qui p̄sulūt: in cle. c. ex gra

## Excoicationes epales

**mf. de usuris.** **C** De his qui cōcedunt represalias cōtra psonas ecclesiasticas specialiter aut generaliter: est epalis excoicationis per. c. Et si pignorationes: de in iuris et dā. da. li. vi. **C** De rectorib⁹ secularibus: vel quibuscūq; officialibus eoz: qui cognoscerent de crimine heresis: aut captos liberarēt: vel diocesanoz vel inquisitoroz officium impedirēt: est epalis per. c. **De inquisitionis:** de here. li. vi. **C** De his qui sciēter p̄bunt matrimonia in casibus nō cōcessis et p̄hibitis p̄sanguinitatis et affinitatis: et de p̄bentibus cū monialibus: est epalis: vt in de. c. eos de p̄san. et affi. **C** De dominis tēporalib⁹ qui subditis interdiciūt: ne prelati vel psonis ecclesiasticis quicquā vēdant: vel emant ab eis: bladū molant: panē coquāt: et hmoi obsequia exhibere p̄sumant: est epalis excoicatio: per ca. eos de imm. eccle. li. vi. **C** De his qui impediūt quin coraz iudicib⁹ ecclesiasticis vel legatis: vel ordinariis: in causis q̄ ad eos pertinēt. illi qui p̄queruntur: iustitiā possint obtinere: excoicatio est epalis per. c.

quoniam de immu. eccle. li. vi. **C** De his qui cōpellunt imperatores litterarū apostolicarū: vel alios recurrentes ad foroz ecclesiasticum in causis: que de iure: vel antiqua p̄suetudine ad ipsum pertinent: vel ad desistendū vel litigandū de eis i foro suo seculari: grauādo iudices ecclesiasticos: vel impetrātes seu litigātes: seu volentes corā eis litigare: vel grauādo p̄pinquos eoz: vel capiētes res vel ecclesias talium: vel quocūq; alio modo in dicto. c. qm̄ est epalis et similr de danti⁹ cōsiliū: et fauorē: et auxiliū ad oia p̄dicta in duob⁹ paraphis p̄cedētibus. **C** De his qui prelatos capitula: seu alias psonas ecclesiasticas cōpellunt ad submittedū laicis: vel ad alienādū bona immobilia seu iura ecclesiarū: et similiter laici qui vsurpant sibi illicite hmoi: et si nō distiterint postq̄ fuerit admoniti: est epalis excoicatio per. c. hoc p̄sultissimo de re. eccle. nō alie. li. vi. **C** De his qui fingūt fraudulēter aliquem casum per quē aliquis iudex mittat ad aliquā mulierē pro testimonio: est excoica

tio epalis per. c. mulieres de  
 iudi. li. vi. **De** his qui voca-  
 tur ad dirigendas moniales  
 in electionib<sup>9</sup>: nisi abstineant  
 ab his per que possit discor-  
 dia nutriri: est excoicatio epa-  
 lis: per. c. indenatibus d<sup>o</sup> elec.  
 li. vi. **De** his qui grauāt cle-  
 ricos vel alias psonas eccle-  
 siasticas ad q̄s spectat aliqua  
 electio: p eo q̄ rogati seu ali-  
 as inducti: cū pro quo roga-  
 bant seu inducebant noluerūt  
 eligere: vel sanguineos eoꝝ  
 aut ipas ecclesias seu loca be-  
 neficijs seu alijs bonis spoli-  
 ando: seu alias iniuste perse-  
 quēdo. c. sciāt: de elec. in. vi. et  
 est epalis excommunicatio.  
**De** his qui loquūtur secre-  
 te: vel mittunt scripturas vel  
 nunciū alicui cardinali qm̄  
 sunt reclusi occasione electio-  
 nis pape: est epalis excoica-  
 to per. c. vbi periculum c̄x de  
 ele. li. vi. **De** dominis ⁊ re-  
 ctorb<sup>9</sup> ⁊ officialib<sup>9</sup>: qui imi-  
 nente dicta electione nō ser-  
 uant ipsaz<sup>9</sup> p̄stitutionē: per. c.  
 vbi periculum. **De** his qui  
 procurāt q̄ p̄seruatores dati  
 eis itromittāt de his que nō  
 licent. i. de alijs q̄ de manife-  
 stis iniurijs ⁊ violētis: est ex

cōmunicatio epalis: per. c. sta-  
 tuim<sup>9</sup> de offi. dele. li. vi. **De**  
 dominis: rectorib<sup>9</sup> ad regimē  
 vrbis rome ⁊ electis et fauro-  
 ribus: qui fecerint p̄tra cōsti-  
 tutionē sup hoc factā: est epā-  
 lis excoicatio per. c. fundamē-  
 ta: de elec. li. vi. **De** electis  
 magistris: doctorib<sup>9</sup>: vel sco-  
 laribus tractantib<sup>9</sup> cū aliquo  
 ciue Bononiēsi de p̄ducēdo  
 hospitū irrequisitis inglinis  
 nisi tēpus cōductionis fuerit  
 elapsus: est epalis excoicatio:  
 per. c. ex rescripto: c̄x de loca-  
 to. **De** doctorib<sup>9</sup> seu magi-  
 stris qui sciēter illos religio-  
 sos qui dimiserūt habitū do-  
 cent litteras. s. legē vel p̄physi-  
 cas: est excoicatio epalis: per  
 c. vi periculosa. ne. cle. vi<sup>o</sup> mo.  
 li. vi. **De** dominis v<sup>o</sup> recto-  
 ribus tēporalibus qui nō fe-  
 cerint obsuari ea que statuū-  
 tur p̄tra i secutores cardina-  
 lium seu alicui<sup>9</sup> de familia eo-  
 rum vel pape: est excoicatio  
 epalis per. c. felix. de pc. lib.  
 vi. **De** his qui ipediunt vi-  
 sitatores monialū vel cano-  
 nicoz<sup>9</sup>: si moniti nō desistant  
 est epalis excoicatio per. cle.  
 attēdētes de statu mo. **De**  
 impugnātib<sup>9</sup> litteras pape

ante in coronationem eius: et est benedicti pape. xi. **¶** De quibusdam mulieribus que beghine dicuntur et de religiosis fauētibus eis in illo statu: et erat iste certum habitum assumentes nulli obedientiam promittentes nec renūciantes propriis nec regulas habentes: licet quibusdam religiosis spiritualiter inhereant: de her. c. ad nostrum in cle. **¶** Nec intelliguntur sub hoc nomine ille que etiam beghine vel vestite dicuntur de penitentia beati Dominici: ut patet in declaratione. Jo. xxi. et idem dicitur de tertio ordine beati Francisci: immo ex illa cle. videntur dici beghine: ille excoīcate que habent illos errores ibi positos: qui cum sapiant heresim est hodie forte casus papalis et contra tales beghinas. **¶** De his qui absoluitur ab excoīcatione in articulo mortis: vel propter aliud impedimentum non presentant se quibus citari commode possunt ei a quo debeant absolui: quia reincident in eandem: de sen. excō. li. vi. c. eos qui a sententia. **¶** De participatibus cuius excoīcato in crimine propter quod est excoīcatus: dādo ei consilium et fauore. c. si concubine

extra de sen. excō. **¶** De his qui absoluitur a sede apostolica vel legatis et iniungitur eis quod se representent ordinariis vel alijs suscepturi penam et passis iniuriā seu alias obligati eis quibus scienter satisfaciāt: si hoc non faciūt cum primū commode potuerūt: vel non curauerint adimplere reiciuntur in eandem sententiam: ut patet in di. c. eos. **¶** De his qui contumaciter asserunt romanam ecclesiam non esse caput omnium ecclesiarum nec ei tanquam capiti esse obediendum di. xix. c. nulli fas. **¶** De his qui sepeliunt corpora in cimiterijs rite interditi in casibus non concessis in iure. in cle. c. eos de sepul. **¶** De his qui excoīcatos publice: aut nominatim interdicos. vel usurarios manifestos scienter sepeliunt in cimiterijs in die sepul. dicta cle. c. i. eos q. **¶** De clericis qui manifestis usurarijs ad exercendum fenus domos locant. vel alio titulo succedunt: est excoīcacio epalis: p. c. usuraz de usu. li. vi. **¶** De eo qui non est electus a duabus partibus cardinalium et se gerit pro papa. c. l. et de cle. **¶** De monachis et canonicis regularibus: archidiaconis: deca-

nis: prepositis: plebanis: cano-  
nicis: et alijs clericis persona-  
rum habentibus: aut etiam qui-  
buscunque presbyteris, qui audi-  
unt leges vel physica: est epa-  
lis excommunicatio: per. c. non ma-  
gnopere extra ne. cle. vel mo.  
De religiosis qui temera-  
rie ubicunque habitum sue religi-  
onis dimittunt: excommunicatio est  
epalis: per. c. ut periculosa: ne  
cle. vel mo. li. vj. De religio-  
sis qui accedunt ad studia nisi  
a suo prelato cum consilio maio-  
ris partis conventus licentia sibi  
sit concessa. in di. c. ut periculo-  
sa lib. vj. De religiosis qui  
decimas debitas ecclesijs si-  
bi appropriant vel usurpant: si-  
ue qui non permittunt solui ec-  
clesijs decimas de aialibus: sa-  
miliarium: et pastorum suorum: vel  
aliorum immiscentium ipsa aialia  
gregibus eorum: tales si non habent  
administrationes et beneficia  
sunt excommunicati: si habent sunt sus-  
pensi nisi regressi destiterint in-  
fra mensem. in cle. c. religiosi:  
de deci. Et est epalis excommu-  
nicatio. De monachis et cano-  
nicis regularibus non habentibus  
aliquam administrationem: qui  
se transferunt ad curias principum  
sine licentia suorum prelatorum: ut

dantur aliquando inferant suis pla-  
tis aut monasterijs: et qui si-  
ne licentia arma tenent infra se-  
pta monasterij: est epalis ex-  
communicatio per cle. c. ne in agro  
de sta. mo. De religiosis vel  
monialibus professis et cle. i. sac-  
ordinibus constitutis: qui prohibent  
matrimonium: de facto est excom-  
unicatio epalis cle. eos de consan.  
et assu. De ingitatoribus heretici-  
corum qui preteritum officij inquisi-  
tionis quibusvis modis illicito  
pecunia extorquet. vel scienter  
bona ecclesiarum ob delicta  
clericorum fisco ecclesie appli-  
cant nec possunt absolui nisi qui-  
bus extorserint plene satisfecerint  
de pecunia sic extorta est  
episcopalis excommunicatio  
in cle. cap. nolentes de here.  
De religiosis qui non ser-  
uant interdictum quod fuerat  
matris ecclesia siue cathedra-  
lis: ut in cle. c. ex frequenter  
de sen. excom. De religio-  
sis qui presentibus sibi non faciunt  
scientiam scienter de deci-  
mis soluendis: tales ab officio  
predicationis sunt suspensi: do-  
nec commode possint: faciant  
eis scientiam: et si interim pre-  
dicant: sunt excommunicati epa-  
li excommunicatione: et similiter

## Excommunicationes episcopales

de religiosis qui dicunt aliq̄  
 verba vt retrabant audientes  
 a solutione decimarū: est ep̄a  
 lis excoicatio: per cle. c. cupiē  
 tes de penis. ¶ De religiosis  
 mendicantibus qui domos  
 ad habitandum vel loca de  
 nouo recipiunt aut de nouo  
 recepta mutant: vel alienant  
 c. i. de excels. pla. libz. vi. ¶ De  
 fratrib⁹ minoribus qui tēpo  
 re interdicti: recipiūt ad diui  
 na. fratres vel sorores de ter  
 tio ordine sancti Frācis: est  
 episcopalis excoicatio. c. cum  
 ex eo: de sen. excō. i. cle. ¶ In  
 grediētes monasteria monia  
 liuz ordinis predicatorū ex ca  
 sus necessarios qui declarāt  
 in p̄stitutionib⁹ suis: puta ad  
 dandū sacramēta infirmis. ad  
 medendū eis. ad reparandū  
 edificia: et hmoi: nō habita li  
 centia a papa vel a magistro  
 ordinis: sūt excoicati: nec pos  
 sunt absolui nisi a papa vel a  
 magistro ordinis vel ab alio  
 cui fuerit p̄cessa talis absolu  
 tio: vt patet in bulla ipsi⁹ ordi  
 nis: cuius bulle trāsumptum  
 vidi ego. ¶ Ingridiētes mo  
 nasteria monialiū ordiis mi  
 norū ex casus necessarios cō  
 cessos in p̄stitutionib⁹ suis si

ne licentia pape vel ministri  
 ordinis: excoicationē diocesa  
 nis reservatam incurrūt. put  
 audiui a qbusdaz fide dignis.  
 ¶ Nota q̄ ab excoicationi  
 bus que sūt ab hoie siue a iu  
 dice: regulariter nō pōt quis  
 absolui nisi a suo excoicatore  
 vel ab hūte plenariā iurisditi  
 onem sup eum a supiori suo:  
 nisi in articulo mortis. ¶ Itē  
 nota q̄ fratres p̄dicatores et  
 volētes ingredi eoz religionē:  
 pōt absolui a p̄latis ipsius or  
 dinis: a sentētijs excoicatio  
 nis: suspēisionis et iterdicti la  
 tis ab hoie vel a iure: saltē ab  
 illis quoz absolutio reservat  
 ep̄o. ¶ De materia oīum su  
 pradictarū excoicationū tam  
 pōtifici summo q̄ ep̄is vni  
 uscuiusqz diocesis reservataz:  
 tam a iure q̄ per extrauagā  
 tes et p̄cessus curie: vide ple  
 ni⁹ et clari⁹ ac diffusius si vis  
 videre in titulo. xxv. de censu  
 ris ecclesiasticis in tertia pte  
 summe: siue cōpilate per me  
 fratres Antoninū archiep̄m  
 florētinz. Et sic est finis om  
 nium casuū taz summo pon  
 tifici q̄ ep̄is reservatorum.  
 ¶ Itē notandū q̄ sunt due  
 species excoicationis. s. maio

ris et minoris. **Ercōmunicatio** maior sp est peccatū mortale: et talis primo est separatus a deo ideo nō pōt cōicāre pro aliqua utilitate aie sue. **Secūdo** est separat⁹ a sancta ecclesia. i. a cōtione et p̄cipatiōne fidelīū exceptis bis casibus qui. s̄. in. iij. parte summe ti. r. v. specificati sunt. Et sunt quinqz in qbus ipse excōicatus nō p̄t participare qui n̄tinent in hoc versu. **¶** Pro de licitis anathema q̄s efficiat. **¶** Os orare vale comunio mensa negat. **¶** Qui sic intelligunt. **¶** Os. i. locutio. **¶** Orare. i. oratio cū alijs in ecclesia. **¶** Cōmunio. i. cōmunicatio sacramētoꝝ. **¶** Vale. i. saluatio. **¶** Adēsa. i. cibis et potus. **¶** **Ercōicatio** vero minor: aliquādo ē mortale peccatū aliquñ veniale. Sed anteqz dicatur qñ sit mortale vel veniale: nota prius q̄ nouē modis homo pōt incurrere excōicatiōnē minorem. **¶** **¶** Primo qñ quis participat cū excōicato excōicatiōne maiori aliquo illoꝝ modozū superius dictozū. **¶** **¶** Secundo qñ quis cōmittit sacri legiū: sicut qui furat in ecclesia: vel in ea illicituz qd facit.

**¶** Tercio qñ q̄s est publicus cōcubiniarius vel fornicator. **¶** **¶** Quarto qñ quis acceptat aliquā ecclesiā a laico et illaz sic tenet vt. xvj. q. vij. c. **¶** **¶** Siḡs deinceps. **¶** Quinto qñ quis est simoniacus qui est et excōicatus excōicatiōne maiori. **¶** **¶** Sexto fm quosdā cū in bello iniusto contra christianos ereret q̄s artez balistarū aut sagittaz. **¶** **¶** Septio opp̄ssores inopū: et pauper: publici p̄dones: publici vsurarij: meretricēs: q̄ oēs largo mō loq̄ndo p̄nt dici excōicati pro quāto taliū oblatiōes nō debēt admitti ad altare sanctum dñi. **¶** **¶** Octauo illoꝝ quib⁹ dēnegatur ecclesiastica sepultura: sicut sunt illi qui moriunt in torneamētis: qui dato q̄ penitētes moriant nō ponūtur in cimiterio. Similiter et dicitur de illis qui non cōicant semel in āno sine necessitate et cā: vt. c. ois. d. pe. et re. **¶** **¶** Nono oēs publici pctōres. **¶** **¶** Oēs autē casus supradictos ponit Inno. Ray. et hosti. et in q̄libet predictozū casū p̄t absolueri simplex sacerdos ep̄us preter q̄z forte in simonia et excōicatiōne maiori. **¶** **¶** In pri

mo ergo casu. scilicet in participati-  
one cum excoicatis maiori ex-  
coicatione potest homo peccat  
mortaliter et venialiter. Ador-  
taliter tripliciter. ¶ Primo quoniam  
participat in eodem crimine pro-  
pter quod ipse est excoicatus: da-  
do consilium: auxiliu et fauore ra-  
tione cuius peccatus committit.  
¶ Secundo quoniam participat cum ex-  
coicato in aliquo alio crimine  
mortalit ab illo propter quod ipse est  
excoicatus. Sed in primo casu  
non quod participas cum excoi-  
cato in eodem crimine: ut dictu  
est: incurrit excoicatione maio-  
re. sed in secundo modo cadit ta-  
tu in minore excoicatione et si  
mortaliter peccat. ¶ Tertio  
quoniam comunicaret cum excoica-  
to maiori excoicatione in sa-  
cramentis: puta accipere corpus  
christi cum eo vel sacros ordines:  
incurrit excoicatione mino-  
re: peccat tamen mortaliter. In  
alijs aut casibus supradictis: non  
peccat quod participando cum excoi-  
catis. nisi pro quanto aliquis  
in contemptu precepti: et prohibito-  
nis facte audacter cum excoica-  
to et ad libitum puerfaret aut i  
salutando vel i comedendo: aut  
in loquendo sine necessitate:  
aut i orando vel coicando. ¶ Sed

nota quod sacerdos recipiens ali-  
que excoicatus maiori excoi-  
cacione ad officium ecclesie: aut  
ad sacra: aut ad ecclesiasticas  
sepulturam non solum mortaliter  
peccat: sed subito est suspensus  
ab administratione et sibi est i-  
terdictus introitus ecclesie quo-  
usque sit absolutus: et efficitur  
quasi irregularis. Et si taliter  
interdictus moriat non debet  
poni in cimiterio: nec debet  
propter timorem sacerdos desistere  
quoniam tale excoicatu expellat de  
ecclesia: quia non excusat: rone ti-  
moris: nisi talis esset timor quod  
posset cadere in constantem vir-  
tutem. nisi quosdam excusatur  
ab interdicto. ¶ Hosti. autem di-  
cit quod beatus erit talis sacer-  
dos si se preparet ad martyri-  
um. ¶ Nota igitur quomodo habuisti  
quod in noue casibus homo cadit  
in excommunicatione minore: et  
rone cuius separatus est ab  
effectu sacramentorum et quantum  
ad deum. Nam peccatum morta-  
le animam separat a deo: et ex-  
coicatus quocumque est in pec-  
cato mortali: preterquam participando  
cum excoicato maiori excoi-  
municatione in loquendo salu-  
tando: et orando coicando: et co-  
medendo in quibus casibus

**S**in Tho.in.iiiij. disti.xviii.q. ii.ar.iiiij.hō nō peccat mortaliter nisi pp contemptum dato q̄ excōicationē icurrat: iō qui est i peccato mortali quō cunqz aliter est excōicatus: et quātuz ad ecclesiā est separatus ab effectu.i.a gratia ⁊ sacramētis:qz nullus qui est in peccato mortali:cuz sit in dispositus pōt ⁊sequi gratiam spiritus sancti. Potest tamē intrare ecclesiā stare in officio diuino: ⁊ etiā cū alijs in alijs p̄cipare: s; nō p̄t pacē in ecclesia recipere:cū par ipsa sit loco cōionis sed hec oīa plenius habent i decretis: ⁊ de cretalib⁹ ⁊ i sūmis:iō cū excedit viderē q̄re diligēt⁹ i ip̄is.

**P**ostqz ille qui vult cōfiteri dixit ex se ea que voluit de peccatis suis: si nō dixit sufficēter: qd̄ quasi sp̄ accidit: interrogandus est plene de his que nō dixit put videbit̄ fore expediēs. Si vero modicū vel minus dicit: potes interrogare sū ordinē infra positū: videlicet primo de decē p̄ceptis: postea de vicijs capitalib⁹: nō at̄ oēs de omnib⁹: sed de illis que solēt in talib⁹ reperiri: ⁊ nō solū d̄ istis pec

catis interrogādi sunt: sed et d̄ oib⁹ circūstātijs peccatorū put supra satis ostēsum est. Nō tñ ē necesse d̄ qlibet peccato mortali oēs circūstātijs p̄dictas cōfiteri s; solū illas. q̄ trahūt peccatū i aliā speciē q̄ s; hēt specialē deformitatē oppositā alicui p̄ceptorū. Sed ⁊ de numero peccatorū mortaliū. s. quotiēs mortale peccatum commissum est in qualibet peccatorum speciē: diligēter interrogandum est.

**I**ncipit prima pars d̄ modo interrogādi penitentes a confessore secundum decem p̄cepta legis.

**P**rimū p̄ceptum continet tria capitula.

**U**nū cole deuz. Circa hoc primū p̄ceptū sic potes interrogare: ⁊ primo de votis.

**D**e votis primū capitulū.

**Q**ta sū magistrum

**n** sniarū in.iiiij.di. xvij.

**q̄** votū est testificatio

**q̄**daꝝ p̄missionis sp̄otaneē q̄

**fit** deo: ⁊ de his q̄ dei sunt: ⁊

**fieri** d; Del breui⁹ s; Tho.

**sa** se.q.lxxviij.ar.i. Votum

**ē** p̄missio deo scā de aliq̄ qd̄

**fit** deo acceptū ad qd̄ redgūt

**tria**. s. deliberatio volūtatis:

propositum: et promissio. **U**tinum oritur ex scdo fm ex primo. **E**t si transgressus est seu omisit implere aliqd votu licitu: et si aduerteter cum posset est semper mortale: et totiens quoties frangit. Secus si ex obliuione: vel qz non poterat: ut infirmus ieiunare et hmoi. **E**t si vouit se aliqd mali factuz ut vindicta: vel maioris boni impediri: ut non ingredi religionem: hoc est mortale: et sine aliqua dispensatione dicitur illud infringere. **E**t si nimis tardauit implere propter quod a memoria excidit oino: vel venit ad statum non valendi implere, cum prius potuisset mortale videtur. **I**dem quoniam dimisit propositum implendi cum tamen posset: alias mora implendi votum quoniam sibi non prefixit tempus non videtur mortale: nisi mora esset valde nimia: et nisi ex hoc ei immineret periculum non valendi implere: ut de voto ingrediendi religionem: cum tamen non haberet causam legitimam cogentem dilationis: tunc est mortale. **E**t si fecit votum de re licita: ut de elemosina: ieiunio et hmoi: sed ob malum finem: puta ut possit facere vindictam: adulterium et

huiusmodi: mortale petum est nec tenet illud implere. **E**t si fecit votum abstinencie et hmoi et dubitat utrum possit implere vel non: et sine dispensatione vel commutatione superioris cum possit faciliter recurrere ad eum vel ad confessorum suum pro filio frangit: mortale videtur. **N**ota tamen quod viri possunt irritare vota uxor. scilicet abstinencie: peregrinationis: elemosine: et accessus ad talem locum: et maxime votum elemosinarum si non habent nisi dotem: absque alta superiorum dispensatione: et si fiat talis irritatio etiam sine causa rationabili a viro: animo non tenet uxor implere talia vota. **D**ubium est de voto hierosolimitano: quod hoc in fauorem fidei emittitur. **D**e irritatione votorum impuberum et filiorum familias et religiosorum vide in secunda parte summe tituli. c. ij. §. vi. **E**t si habes votum castitatis vel religionem intradi: et matrimonium prout mortale est et non potest summare illud absque mortali peccato: quod adhuc potest illud implere: et debet ante commutationem matrimonij. **P**ost commutationem vero reddere tenetur debitum et interpretatiue petenti. Sed exigendo se peccat

eat mortaliter. Vnde cōsulē  
dum esset ei petere super hoc  
dispensationē a papa sed h̄m

Suil. posset etiā epus dispē  
sare nisi esset talis p̄tinens z  
obseruās ip̄m. ¶ Si fecit vo  
tum stultū z irrationabile: vt  
ieiunare in dñica die: vel nō  
pectinare caput vel lauare in  
sabbō: z hmōi mortale nō ē:  
sz phibendus est illud implere.

¶ De trāsgressione voti.  
¶ Et nota q̄ a trāsgressione  
votoz p̄t de iure cōmuni z  
psuetudine: p̄fessor absoluere  
q̄ nō est de casib⁹ resuatis.  
Sed de dispēsatione z com  
mutatione votoz: nō p̄t se in  
tromittere sine sp̄ali cōmissi  
one diocesanoz: vel alterius  
qui possit illā dare. ¶ Episco  
pi aut̄ in oibus p̄nt cōmuta  
re vel dispensare nisi in voto  
castitatis vel religionis z tri  
b⁹ votis peregrinatiōis. s. hie  
rosolymitan: ad sanctū Ja  
cobum: z ad limina ap̄loz. i.  
Romā: in quib⁹ votis. papa  
vel summ⁹ p̄narius soli dis  
pensant: vel commutant.

¶ De votis habes in secūda  
parte. summe. t. xi. per totum  
ibi vide.

¶ De superstitionibus. c. ij.

¶ I fecit ip̄e vel fieri fe  
cit aliq̄d maleficiū  
seu iuxta vulgare ma  
lias. i. facturas in qbus semp  
fiūt occulte vel manifeste de  
monū iuocationes: qd semp  
ē mortale z dignū morte cor  
porali. ij. p. sume. t. xij. c. i. §. xij.  
¶ De incantationibus.

¶ Si fecit vel fieri fec. vel p  
curauit aliquā incantationē  
cū sacramētis vel sacramen  
talib⁹ ecclesie: vt aqua baptis  
malis: vel olco sancto z hmōi  
ob sanitatē vel aliā causam. z  
mortale z grauissimū. in. ij. p.  
summe. t. xij. c. i. §. h. in fine.

¶ De adoratione creaturaz.  
¶ Si adorauit aliquā creatu  
ram faciēdo orationē ad eaz  
vt ad lunā: solē: z stellas cum  
p̄mo apparēt z huiusmodi:  
est mortale peccatum.

¶ De diuinationibus.  
¶ Si fecit vel fieri fec aliquā  
diuinationē ad inuenienduz  
furta: vel ad sciendū occulta:  
vel futurum qd sibi p̄tingere  
potest: est mortale.

¶ De arte notoria.  
¶ Si didicit artē notoriam:  
vel vsus est ad sciendū aliqua  
vel si vsus est arte nigromā  
tica: mortale est: z si hz libruz

## Prima pars Interrogatorij

inducendus est: vt eum comburat: alias nō est absolucndus: sicut est liber Almades Serifozas ⁊ alij libri cōburēdi sunt qz mortale est vti eis vide i. ij. p. sūme. ti. xij. c. j. §. x.

**De constellationibus.**

**Si** ex cōstellationibus vel planetis sub qb<sup>o</sup> natus est aliqd iudicauit determinate de cōuersatione ei<sup>9</sup>. **Idēz** si ex phisonomia. Credere. n. hominē ex faro: vel pstellatione vel cōplexione cogi ad bonū vel ad malum: est hereticuz.

**De sortibus.**

**Si** vsus est sortib<sup>9</sup> diuinatorijs qd est mortale: ex leuitate autē veniale. **Si** dedit aliqd turpe vxor viro ad comedēdū vel alteri: vt amaret eaz vel fecit: vel dixit aliquid turpe ad huiusmōi est mortale. Et interrogandū est qd fuit illud.

**De incātationib<sup>9</sup>.** **Si** fecit vel fieri fecit aliquā incantationē ob sanitatē psequendaz: ⁊ qñ hoc fit sciendo esse phibitū: est mortale cōiter. **Quā** vero ex simplicitate fieret putādo esse benas orationes: dī veniale. Sed si nō let in futurum abstinere: negāda est ei absolutio: qz ex ob-

stinatione ⁊ malicia videtur esse mortale: ⁊ interrogandū est de verbis quibus vrunt: ⁊ de obseruantijs q̄s addūt.

**De breuibus.**

**Si** fecit vel fieri fecit vel vsus est breuibus: que cōiter sunt supstitiosa ex verbis: vel carta in qua fiūt: vel mō iponendi: vel portādi: vel tpe scribendi: ⁊ innēta supstitutione carum: imponendū est qz cōburāt ⁊ si nollent: nō sunt absolucndi: qz tūc est mortale. **Si** vero putabāt talia esse licita tāq̄ orationes veniale videt.

**De obseruationib<sup>9</sup> tēpor.**

**Si** obfauit vnā diē magis q̄s aliam: in nō incipiēdo aliqd tanq̄ malum: vt dies egyptiaticos: vel diez in quo occurrit dcapitatio sc̄i Joā. baptiste: vel diē assensiois in colligēdis herbis ⁊ huiusmodi: veniale videt qñ ex simplicitate hoc fit siue scribēdo aliqua vel portādo ad suspēdendū in aliquo loco. **Si** vero hoc crederet anio obstinato tūc mortale cēt talia obfuar.

**De somnijs.**

**Si** obseruauit somnia faciēs aliquas orationes ⁊ obseruationes ⁊ postea ex his q̄

sonniat volēdo de futuris ⁊ occultis iudicare: ⁊ p̄nuncia re. mortale est alias autē sine obseruatione adiūcta: nimis adhibere fidez somnijs: pctm̄ est ⁊ si ex se nō sit mortale. tū periculosum est: qz sic dyabolo multos decipit. ¶ Si ex effusione olei de lucerna vel trititatione aliquaz auitū: vel vlulatu canū: vel magnitudine ⁊ trinitate ventozū: ⁊ huiusmodi existimauit aliquid mali euentuz qd̄ fatuum est.

¶ Si existimauit mulieres p̄uerti in gattas: vel alia aīa lia: ⁊ ire de nocte ⁊ sugē sanguinē pueroz ⁊ h̄mōi: qd̄ est impossibile: nisi deo: ⁊ iō fatuum ē credere. ¶ De hac materia. s. diuinationū: incantationum ⁊ omniuz superstitionum vide luce clarius in de. cre. xxvi. c. i. per totum.

¶ De blasphemia multiplici dei ⁊ sanctorum. c. iij.

¶ Si blasphemauit deū videlicet dicendo cū nō esse iustū ⁊ oīa iniuste disponere: ⁊ eē acceptatorē personaz: vel nō videre que sūt vel nō curare de actibus hominū: vel p̄ditorez: vel sine merito punire ⁊ fla-

gellare euz: vel nō posse istud vel illud facere: ⁊ h̄mōi: qd̄ libet hoz est mōtale: cū aduertit: qd̄ dicit ⁊ intelligit. ¶ Si blasphemauit deū vel aliquē sanctum: que proprie dī maledictio: vt maledictus sit. ⁊ c. vt sit ex ira: sp̄ est mortale: si aduertit ipsa verba.

¶ Scd̄ p̄ceptū de iuramētū ⁊ piurijs. ⁊ h̄t. c. duo. La. j.

Et iures vana p̄ ipm̄

¶ **P**rimo de piurio: si iurauit i aliqua curia corā iudice mēdaciōse: mortale est q̄stūcūqz alias haberet iustaz cām. Et qui iducit ad hoc aduertenter: vt iudex: ad uocat⁹: p̄curator: ⁊ huiusmodi: mortaliter peccat. ¶ Si iurauit etiaz cū iudicium in cōf̄mone quacūqz ex cā vel leuitate: vel utilitate: vel iocositate: vel qualicūqz mō. nō solum ad sancta dei euāgelia: ⁊ per corpus christi ⁊ sanctorum: sed ēt per fidē: per deū: si deus me adiuuet: per virginem Mariā: per crucē: per animā suaz: ⁊ huiusmodi: hoc semp̄ est mortale qm̄ aduertit se iurare: ⁊ falsum dicere: ⁊ totiens quotiens sic iurando aduertit. ¶ Si iurauit aliqd̄ p̄

certo: de quo dubitat vtrum sic sit: mortale est: & p̄cipue iurando in iudicio. ¶ Si iurauit p̄petrare aliquid q̄d ē mortale: vt facere vindictā: nō dīmittere scubinā: seruare iniusta statuta: tenere secretam iniquā diurationez: mortaliter peccauit: nec debet illud seruare. ¶ Si iurauit tenere secretuz aliquid q̄d est tractatū in consilio: vel aliud q̄d nulli est nociuū: si aduertenter manifestat: peccat mortaliter ip̄e & qui stimulat eū ad manifestandū: sciens illud esse secretuz. ¶ Si iurauit suare statuta alicui⁹ ciuitatis: vel vniuersitatis: aliquid sciēter ex illis statutis trāsgrediēdo: peccat mortaliter. Si tñ aliq̄d statutum est abrogatū per p̄riā cōsuetudinē: q̄ quotidianē p̄ oēs fit p̄rium & diu: nō videt̄ per iurus: si nō seruat illud: eo q̄ nō habet viz statuti. di. iiii. §. leges. ¶ Si iurauit p̄ aliquē modū opprobriosum per dei mēbra: vel sanctorū: vt faciūt ribaldi: mortaliter peccauit: q̄ blasphemia reputat̄. xxiij. q. j. c. si quis per capillū. ¶ Si promisit se aliquid facturū licitum: si nō intēdebat obserua-

re: mortaliter peccauit. Si autem intēdebat obseruare: sed veniēte termino quo d̄z imple re nō seruat p̄missum: cui⁹ tñ posset: licet cum incomoditate sua: peccauit mortaliter: nisi ille cui p̄misit: ante terminuz relaxet iuramentū: q̄d facere p̄t si p̄missuz: in illi⁹ vtilitatem tñ cedat. Nam si in vtilitatem alioꝝ: vt in honore dei & sanctorū: nō p̄t ille relaxare: s̄ ad ep̄m vel papā p̄tinet relaxatio vel cōmutatio. Si autē nō p̄t implere: excusat̄ a peccato pro tūc: cū nō p̄t. ¶ Si quis ēt p̄mittat cū iuramento se aliquid facturū q̄d nō est alicui⁹ ip̄ortantie boni vel mali: vt mater de verberando filiū. vel de bibendo: vel nō & huiusmodi v̄ veniale. iuratio & piuratio. ¶ Si iurauit sine cā rōnabili pro quibuscūq̄ minimis: dicēdo ēt veritatē: veniale est: nisi faceret in contemptū: & inducēdus est vt abstineat: p̄pter periculum periurij. ¶ Si induxit aliquem ad iurandū: quez omnino credebat falsuz iuraturū mortaliter peccauit. nisi esset iudex hoc faciens ex officio suo: s̄m iuris ordinem.

**De adiuratione. c. ij.**

**E** adiuratione: que ē inducere aliquem ad aliqd faciendū: ob inuocationē alicuius rei sacre vel diuini nois. Et si est per modū coactionis intēdēs euz obligare per modū iuramēti ad aliqd faciendū: vt ad superiores & alios in quib⁹ nō hēt potestātē: est mortale. sicut ad iuratio Caipe ptra dñz. Ad sibi subditos vero ē licita: eo casu quo liceret eis p̄cipere. aliter nō & tunc adiuratus tenet illud facere: vel dicere: alias eēt mortale: sicut trāsgressio precepti. **¶** Si adiurauit prelatos: vel socios: vel iseriores per modū deprecationis: intēdēs inducere adiuratus per reuerētiā diuini nois v̄l alicuius rei sacre ad aliqd boni faciendū: nō est maluz: vel v̄iale. Si leuiter fit: & sine cā & adiurat⁹ nō faciēs illud: nō peccat **Th. 2a 2e. q. xc. ad primū.** **¶** Si adiurauit demōes per modū precis: vel ad sciendū aliqd ab eis: vel aliqd obtinēdū aurijs: est mortale: nisi q̄s faceret ex familiari consilio spūs sancti: v̄l nisi ex quadā simplicitate: querēs ab ob-

sessis a dyabolo. **S**z per modū coactionis: licet eos adiurā ne nobis noceāt. **¶** Si adiurauit creaturas irratiōales ne dyabolus eis vtatur in nostrū nocumentuz: licet. Si autē fit vt demō operetur in eis: mortale est: vt incātatiōes serpentū. **¶** Si in canillenis & turpib⁹ fabulis miscuit deū & sanctos: & in narrationib⁹ turpib⁹ & amatorijs: est mortale. alias veniale nisi faceret in contemptum dei.

**¶** Tertius preceptū de obseruatione festozū continet duo capitula primum. c.

**Abbatia scitifices. 2.**

**¶** quantum ad determinationem dicit: istud preceptū est de iure positiuo. ideo hic annexere pōt de ieiunijs ecclesie: & de auditione missę. **¶** Primo ergo si fecit aliqd manuale opus diebus dñicis & alijs festis preceptis ab ecclesia cō casuz necessitatis: qz mortaliter peccauit: si per notabile spatiū. Secus si fueret aliqua pūcta. **¶** Si vero ex necessitate: videlz qz hostes expectant: vel veniūt inuadationes aquarū: & h̄mōi: tūc liceret remouere blada & su-

pellectilia ⁊ huiusmodi Ray. ipse excusari. Mā si in obseq  
 ⁊ debent obseruari de vespe uz ecclesiaz pauperulaz ali  
 re ad vesperā. i. de sero ad se- quādo licet aliqd laborare di  
 rum. de ꝑsc. di. iij. c. ꝑnūcian eb<sup>9</sup> festiuis fm doctores: quā  
 dum. Sic requiritur magna to magis licet pro sustētatiōe  
 prudētia in ꝑsulēdo. ¶ Si vē vite ei<sup>9</sup> in necessitate. Tutius  
 didit vel emit dieb<sup>9</sup> festiuis ni tñ esset eligere aliquā artēz si  
 si comestibilia de die in diez: possēt. ¶ Similiter de scrip  
 vt panē: vinū: caseum: carnes torib<sup>9</sup> pro ꝑcto ⁊ ꝑficientibus  
 ⁊ hmōi mōtaliter peccauit: si instrumēta ꝑaliū ⁊ iudicāti  
 per modū negociationis: nisi bus ⁊ faciētib<sup>9</sup> longas victas  
 in cāu magne necessitatē. In nō cā cupiditatis: s; necessita  
 nūdinis tñ ex quo ꝑlati eccle- tis qz nō bene aliter pōt fieri  
 siaz tolerant: si nō dimitunt Barbitōsorib<sup>9</sup>: chirurgicis: ⁊  
 audire missaz s; ꝑ. de. de pal. huiusmodi: medicinalia autē  
 vidēt posse excusari: qui mer semp licet facere ⁊ medicari:  
 catur in dieb<sup>9</sup> festiuis. s. a pec ⁊ talia vēdere ꝑ. papa Euge  
 cato mōtali. ¶ Si fieri fec ali nius dispēsauit cū barbitōso  
 quod ꝑdictoz a suis filiis: dis- ribus vt laborare possint per  
 cipulis: suis: laboratorib<sup>9</sup> sine duas horas noctes in vigilij  
 necessitate: peccat mortaliter magnoz festoz. ij. pte sūme  
 mandās ⁊ exequēs. ¶ Si tñ ti. ar. c. vii. §. iij. i fine. ¶ Si ꝑ  
 mandās seu magister: vel pa totum diē festum vacauit lu  
 tronus nō hēt necessitatē ipē dis: venationibus: aucupijs:  
 sed discipulus ei<sup>9</sup>: vel seruus: chorcis: ⁊ alijs vanitatib<sup>9</sup> mū  
 vel rusticus hēt necessitatem: di. Frequēter. n. in his occur  
 ita qꝫ aliter nō posset viuere: runt mortalia ꝑctā: ⁊ si de se  
 vel qz si discipul<sup>9</sup> nō obedit ista nō sint mortalia. ¶ Qd  
 aliqui magro in hmōi dieb<sup>9</sup> etiā mortale peccatū dieb<sup>9</sup> fe  
 vendēdo: vel faciēdo aliquod stiuis cōmissum sit grau<sup>9</sup> ꝑz:  
 exercitiū ei<sup>9</sup> artis pro quo tpe ⁊ iō de hmōi ꝑstendum est.  
 nec iste nec alius de illa arte ¶ De auditiōe misse diebus  
 vult ꝑducere euz secū: ⁊ aliō dominicis ⁊ festiuis.  
 exercitiū nescit facer. videtur. ꝑ. s. ¶ Nō audiuit torā mis-

faz dieb<sup>9</sup> illis: s; dimisit vel  
 ex contemptu: vel ex cupiditate  
 lucrãdi: vel cã cudi ad solatiũ  
 vel ad cõniuiã: seu ex negligẽ  
 tia: vel ignorantia crassa mor  
 taliter peccauit: et totiens quo  
 tiens dimisit. **I**dem si audiuit:  
 s; nõ totaz dimittẽdo notabi  
 lez partẽ: de ose. di. j. c. missas  
 Secus vero est si modicam  
 partẽ misse dimisit. **Q**uod au  
 tez quis audiat in parrochia  
 sua vel alibi missaz ppriaz de  
 die: vel aliã audiẽdo: vel non  
 intelligẽdo verba: vel non au  
 diendo: q; submisit dicif: vel  
 audiat alibi seu a cõubiario  
 vel symoniaco: et huiusmodi:  
 vel nõ symoniaco: et scubia  
 rio: ex quo plati nõ puidet su  
 per binõi: nõ videt simplices  
 sollicitãdi: s; dimittẽdũ cõsci  
 entis eoz: vbi talia abũdant  
 s; **P**e. de pal. et **S**uil. durã.  
**D**imittẽtes vero auditio  
 nem misse ex infirmitate: vel  
 ex tali occupatiõẽ quã nõ pũt  
 dimittere vt fuire ifirmo: vel  
 alia iusta de cã: puta q; ma  
 nẽt in castris: excusant. **E**x  
 cusant etiã puelle: que dimit  
 tuntur a parẽtib<sup>9</sup> domi: nõ tũ  
 euntes ad choreas. **V**idue et  
 que manẽt i domo clausa p

menses non excusatur. **S**ec<sup>9</sup>  
 si per dies quindecim: vel per  
 mensem et huiusmodi.

**D**e obseruatione ieiunio  
 rum. c. ij.

**I** quis dimittit ieu  
 nia ecclesie: vt qdra  
 gesime. iiii. tpoꝝ: et vi  
 giliã festoꝝ christi: ac scõrũ  
 que de pcepto sunt. post xxi.  
 annum: peccat mortaliter: nisi  
 habeat cãm legitime eũ excu  
 santẽ: vel saltẽ existimet se ha  
 bere: puta cũ est satis debilis  
 vel videtur sibi eẽ: pp qd. cre  
 dit nõ posse ieiunare sine no  
 tabili corporis detrimento: s;  
 scõm veritatẽ possit: talis nõ  
 videtur de facili scõmandũ  
 de mortali: ex quo parat<sup>9</sup> erat  
 obedire pcepto: si credidiss;  
 se posse: aliter eẽ mortale: et to  
 tiens quotiẽs dimisit aliquẽ  
 diem ieiunij: quia quilibet. n.  
 dies: est sub vno pcepto. **S**ed  
 ante xxi. annuz inducẽdi sunt  
 iuuenes ad ieiunanduz. **E**tia  
 interrogãdũ est hic de nume  
 ro dierũ quos dimisit: et qua  
 de cã. **S**i vero notabiliter  
 anticipauit horã comedẽdi: pu  
 ta circa horã tertiam: sine  
 causa legitima: non est ieiuni  
 uz. vñ et mortale. **H**ora at cõ

grua: est circa nonas. Tarda  
re autē post nonā nō est viti  
um: nisi fiat ex superstitione.

¶ Si cū ieiunauit ex statuto  
ecclesie vel ex voto: vel ex in  
iūctione confessoris: comedit  
de sero frustum panis: vel d  
plurib⁹ fructib⁹: aut cōfectioni  
b⁹ vel de vno genere tm̄: s; i  
magna quātitate: ieiuniū fre  
git in. ij. p. summe ti. vj. c. ij. §.  
ix. ¶ Si vtro aliqd cōfectio  
nuz; sumit in pua quantitate  
nō soluit ieiuniū: nisi fieret in  
fraudē ad nutriēduz. Sed su  
mēdo aliquid fructuū p mo  
dū medicine. ne. s. vinū lauet  
stomachū: nō videtur esse ma  
lū. ¶ Pōt aut q; in die plu  
ries bibere sumpto p̄adio: z  
nō frāgit ieiuniuz; nisi fiat in  
fraudem: vt dictuz; est. ¶ De  
biles z multum laborantes:  
itinerantes: peregrinantes:  
nutrientes: pauperes: z huius  
modi quomodo z quando a  
ieiunio excusentur: vide pleni  
us i. ij. p. sume. t. vj. c. ij. §. vj.

¶ Quartum p̄ceptū de ho  
nore parentū: z habet duo ca  
pitula. Caplm̄ primum.

Ab eas in honore pa  
rētes. Quere p̄mo. si  
dixit verba contume

liosa: vel obprobriosa parenti  
b⁹: mortaliter peccauit: z mul  
to magis si verberauit: et le  
uiter. Idem si parētes irrisit.

¶ Si blasphemauit: v; male  
dixit ipsis defunctis z viuīs.

¶ Si nō obediuit eis i licitis  
ex cōreptu: peccauit mortali  
ter: et i puis reb⁹. Sec⁹ si ex  
negligētia i reb⁹ nō multi pō  
deris. Si nō puidit necessita  
tib⁹ eoz: cū posset mortale ē.

¶ Si nō impleuit legata facta  
ab eis ad pias cās: s; multuz;  
distulit pp icōmoditatē: cū tū  
posset: peccauit mortaliter v;  
de i. ij. p. ti. j. c. xvj. §. iij. ¶ Si n̄  
reuerēter se hūit: sed cōtēpit:  
v; dure locut⁹ ē. v; puocauit  
ad irā: v; nō supportauit eos  
v; diligēter n̄ puidit: v; tale ē.

¶ De gubernatiōe fāillie. c. ij.

¶ Si nō puidit magnis  
necessitatib⁹ victus: z  
vestit⁹ filioz; vxoris:

suoz; cum posset ex avaritia  
vel crudelitate: mortale ē. iij.  
d. c. si q; s. Idē si pp hoc illegi  
timos filios misit ad hospi  
tale: vel suos q; sibi bñ seruis  
bāt. ¶ Si nō adhibuit dilige  
tiā ad hoc vt boni cēt: z mā  
data dei z ecclesie obseruēt:  
vt d̄ p̄fessioe: cōione: auditio

ne misse: de honestate et hmoi  
 et si notabile in hoc commisit ne  
 gligentia non curando vel non cor  
 rigendo mortale est vel veniale  
 grave. ¶ Si dixit uxori vba  
 contumeliosa: vocando scorum et  
 hmoi: vel verberavit aspere si  
 ne rationabili sed ex iniuria  
 mortale est. Secus si alias ei: du  
 ra et aspera verba loquitur. ¶ Si  
 uxor preterit cum viro in licitis re  
 bus nolle obedire et ex hoc p  
 uocatis eum ad blasphemandum  
 deum vel sanctos: vel ad aliud  
 grade inconueniens mortale. com  
 mittit si est occasio data ad  
 hoc. ¶ Si vir permittit uxorem  
 facere plurimas vanitates aut  
 ornat vel tripudiat et hmoi:  
 et alia multa puocatis ad la  
 sciuiam: mortale videtur. Si  
 vero non sit multus excessus  
 veniale videtur. ¶ Adater  
 que mittit filias ad choreas  
 et alias mundi vanitates: et non  
 ducit ad missas: confessiones: et  
 comunem: non videtur posse excu  
 sari a mortali. ¶ Si dominus vel  
 domina non puidit necessitatibus  
 corporalibus suorum et ancillarum: et in  
 firmos mittit ad hospitale et  
 non curat de necessitate vel ho  
 nestate vite eorum vel non dat  
 eis habilitatem ad preterendum com

cadum: audiendum missas: cum pos  
 sit: vel faciat in festis laborare  
 mortale est in quibuslibet horis. ¶ Si  
 nimis dure: vel nimis remisse  
 se alias se huius in gubernatione  
 familie: in quo omnes delin  
 quunt et preteriti: comiter venia  
 le est de i. tr. v. c. qualis.

¶ Quintum preceptum de ho  
 micidio. Cap. vnicum.

¶ Quoniam occisor eris. Et  
 non pro quare: si occidit ex  
 tra ordinem iuris ali  
 que voluntarie: vel preter intencio  
 nem a casu: dando operam rei illi  
 cite: ut in ludo noxio: sic ad sa  
 ram: vel et rei licite: sed non adhi  
 bendo debitam diligentiam: ut p  
 cedendo regulas de tecto morta  
 le est: et casus episcopi refuat. Idem  
 si ex necessitate euitabili et et  
 ineuitabili ad quam puenit ex  
 culpa: puta quod adulter est iue  
 tus a viro mulieris adultere:  
 quod ut mortem euaderet eum occi  
 dit. Interrogandum est de causa ho  
 micidij. ¶ Si iudex occidit  
 aliquem innocente secundum iura: vel  
 aliquem nocentem: sed preter ordi  
 nem iuris: vel secundum precessum  
 ordinarium sed non huius legi  
 timum dominium vel huius po  
 testatem: sed non ex iustitia: sed  
 ex vindicta: vel auaricia: vel

crudelitate: et est casus episcopalis nisi in ultimo pacto i. ij. pre sum. ti. vij. c. viij. §. i. ¶ Si mulier gravida quæsiuit abortum per medicinas vel labores vel per aliud modum: etiam si non sequatur effectus: est mortale in ea: et in quocumque consulentem et operante ad hoc: non tamen est casus episcopalis. ¶ Si vero sequatur effectus: et puerperium erat formatum in utero: homicidium est in ea et cooperante et consulente: unde casus episcopalis est. ¶ In aliquibus etiam locis si non sequatur effectus per synodales constitutiones: est episcopalis: et alicubi est excommunicatio. ¶ Si occidit mater filium vel filiam sponte ad occultandum crimen suum: gravissimum est: et multo plus si non baptizatum. ¶ Si pater filiam vel frater sororem fornicantem: si vir uxorem: propter adulterium si uxor uirum propter odium vel amorem ad aliquem alium: si filius patrem vel matrem ex ira vel auaritia: vel frater fratrem: gravissima sunt et digna magna penitentia et episcopo reservata. ¶ Et nota quod episcopi solent committere eos qui ire possunt pro casu homicidii ad penitentiarium curie ad terrorem incutendum.

Si tamen nolunt: possunt absolute tales per se. vel per alios ad papam non reservari. ¶ Si mater: vel nutrix suffocat filium vel filiam quem tenet iuxta se: in adverte ter opprimens: mortale est propter negligentiam et est episcopalis. ¶ Si mulier gravida preter intentionem abortitur: si commisisset ibi notabile negligentiam: puta quod nimis saltavit: vel quod nimis inordinate laboravit: vel propter inordinatas lascivias non esset absque peccato mortali. ¶ Idem in viro vel alio percutiente eam: unde hoc sequitur. Secus vero si non esset in causa. ¶ Siquis etiam non occidit: tamen mutilat aliquod membrum: vel reddit inutile alteri ex ordine iuris: vel vulnerat: vel alias percutit aliquem ex iniuria: peccat mortaliter. ¶ Idem si iniuste incarcerat: vel tenet per violentiam: ne liber possit abire: nisi si faceret per punctum temporis ad impediendum malum eius. ¶ Si clericus etiam habentem tantum primam tonsuram: est excommunicatus. ¶ Siquis verbo vel mandato. scilicet mandando: persuadendo: consulendo: ratificando vel incitando: cooperatur aliquo predictorum vel morte: vel corporalem le-

sionem: peccat mortaliter. etiam si non sequatur effectus. Sed si sequitur effectus grauius est et si percussus vel incarceratus et huiusmodi esset clericus vel religiosus: in quolibet predictorum casuum percussus: vel includens: est excommunicatus: nisi esset prelatus: qui hoc faceret causa correctionis. **E**rybi in predictis. s. mandato: consilio: cooperatione vel facto: si esset enormis iniuria facta clerico vel religioso: non potest absolui citra sedem apostolicam: vel legatum vel summum penitentiarium. Secus vero si non esset enormis iniuria. **D**e huiusmodi materia habes diffuse in tertia parte sum. ti. xxv. c. j. **E**normis iniuria dicitur quando ad mutilationem membrum: seu effusione sanguinis magnam. s. per vulnus illatum: percussus fuerit. Aut si in episcopo: vel in abbate proprius manus violenta iniecta sit ut. c. cum illorum. extra de sen. exco. Aut. n. dicitur enormis arbitrio boni viri ex circumstantiis locorum: temporum: personarum: ut isti. de iure naturali. §. atroc. Vel si est facta religioso: quia non absoluitur talis citra sedem apostolicam vel legatum eius: vel eius summum pe-

nitentiarium: secus vero est si non esset enormis. **S**ignificat in terfecerit vel madauerit: vel fecerit interfici aliquem christianum per assassinos: etiam si non sequatur effectus: est excommunicatus et depositus omni gradu: ordine et dignitate seculari: vel ecclesiastica. Similiter receptor et defensor huiusmodi assassinoz. c. pro huiusmodi. de homic. vi. **D**icitur assassini quidam heretici: vide de hoc in. iij. parte sum. ti. xxv. cap. xxvj. **S**ignificat desiderat mortem alteri delibata ratione. in malum alteri: siue ex odio siue inuidia siue ex auaricia. ut habeat eius bona: vel ex luxuria: ut aliam accipiat. vel ex superbia: ut in prelatione succedat: vel ex accidia: ne habeat curam siue laborem gubernandi eum: vel ut sit magis liber: et non habeat corripiens in quolibet horum est mortale. Secus autem si hoc desiderat ne ipsemet vel ille deum apostolice offenderet: vel ne peior efficeretur ne bonis personis vel ecclesie dei noceat. sicut tyranni. **S**i vero quis ex impatiencia et ira percussit seipsum iniuriolose: peccat mortaliter: et si clericus sit: est

excommunicatus. Secus si ex zelo deuotionis ad reprimendam carnem vel tētatōnes: Nō tñ licet abscindere aliqđ membrū: alias peccaret mortaliter & efficeret irregularis: & si eēt clericus esset excoīcatus. ¶ Si occidisset vel vulnerasset aliquē in loco sacro: eēt sacrilegius & ecclesia violata. ¶ Si per violentiā: etiā si sit officialis eduxerit malefactorē rem vel debitorē de loco sacro: vel fecerit capi eū: peccauit mortaliter. ¶ Si fecit vel fieri fecit torneamētū: vel aliud spectaculū vbi sit periculū vite: mortale peccatū est. ¶ Sextū p̄ceptū de luxuria actuali & speciebus ei⁹. c. vnicū.